ἀπηνής, καὶ χαῦνος, κανὸν μηδὲν κερδαίνῃ ἐν τοῖς ἄλλοις χρόνοις, τὸν χρόνον γοῦν καρπώσεται τοῦτον καὶ λήψεται τινὰ ὡφέλειαν, εἰ καὶ μὴ τοσάτην, ὡς αἴσθησιν ἔχειν, ἀλλ’ δυναμικὴ λήψεται. Εἰ γὰρ μυρεψεῖόν τις παριὼν καὶ προσκαθήμενος ἐργαστηρίοις τοιούτοις, καὶ ἄκων ἀναχρώνυνται ἐκ τῆς εὐώδιας, πολλῷ μᾶλλον εἰς ἐκκλησίαν ἀπιών. “Ωσπερ γὰρ ἐξ ἀργίας ἀργία τίκτεται, οὕτω καὶ ἐκ τῆς ἐνεργείας προθυμίᾳ τεννάται. Κάν μυρίων ἡς γέμων κακῶν, κανὸν ἀκάθαρτος, μὴ φύγης τὴν ἐνταῦθα διατριβήν. Τί οὖν, φησίν, δτι ἀκούων οὐ ποιῶ; Οὐ μικρὸν τὸ κέρδος ταλανίζειν ἑαυτόν· οὐκ ἄχρηστος οὗτος δοφόβος, οὐκ ἄκαιρον τοῦτο τὸ δέος. Ἐὰν στενάξῃς μόνον, δτι ἀκούων οὐ ποιῶ, πάντως καὶ ἐπὶ τὸ ποιεῖν ἥξεις ποτέ. Οὐ γὰρ ἔνεστι τῷ Θεῷ διαλεγόμενον καὶ ἀκούοντα Θεοῦ διαλεγομένου μὴ κερδαίνειν. . . . Προσέχωμεν τοίνυν ταῖς Γραφαῖς, ἀγαπητοῖ· καὶ εἰ μηδὲν ἔτερον, τὰ γοῦν εὐαγγέλια περισπούδαστα ἡμῖν γινέσθω, καὶ ταῦτα μεταχειριζόμεθα. Εὐθέως γάρ, ἀναπτύξας τὸ βιβλίον, τοῦ Χριστοῦ τὸ ὄνομα ὅψει ἐγκείμενον, καὶ ἀκούσῃ εὐθέως λέγοντος· «Τοῦ δὲ Ἰησοῦ Χριστοῦ ἡ τέννησις ἦν οὕτω. Μνηστευθείσης γὰρ τῆς μητρὸς αὐτοῦ Μαρίας τῷ Ἰωσήφ, εὑρέθη ἐν γαστρὶ ἔχουσα ἐκ Πνεύματος Ἅγιου» [Μτ 1, 18]. Ὁ δὲ ταῦτα ἀκούων ἐπιθυμήσει παρθενίας εὐθέως, θαυμάζεται τὸν τόκον, ἀπαλλαγήσεται τῆς γῆς. Οὐ μικρὰ καὶ ταῦτα, δταν ἴδης καὶ Πνεύματος καταξιουμένην τὴν παρθένον, καὶ ἄγγελον αὐτῇ διαλεγόμενον. Καὶ ταῦτα μὲν ἐξ ἐπιπολῆς· εἰ δὲ ἐπιμείης μέχρι τέλους ἐπιών, πάντα εὐθέως διαπτύσσεις τὰ βιωτικά, πάντων καταγελάσῃ τῶν ἐνταῦθα·

sit quispiam, immritis, mollis, licet praecedenti tempore nihil lucratus fuerit, nunc saltem proficiet et aliquam, etsi non sentiat, utilitatem decerpit. Nam si unguentariam officinam quis adiens, si in illa moretur, vel invitus suavem aliquem consequetur odorem, multo magis qui ecclesiam frequentat. Ut enim ex desidia negligenter, sic ex operatione animi ardor oritur. Etsi malis sis innumeris refertus, etsi impurus, noli hanc vitare frequentiam. Quid vero, inquis, si audita non exsequar? Non parum lucri est, si te miserum praedicaveris; non inutilis hic timor est, non intempestiva formido. Si solum ingemueris, quod audita non exsequaris, aliquando ad agendum te comparabis. Non potest enim, qui Deum alloquitur ipsumque audit, non aliquid lucri consequi. . . . Scripturis ergo animum adhibeamus, dilecti, et saltem evangelia studiose tractemus. Statim enim atque librum aperueris, Christi nomen videbis, et dicentem illum audies: *Iesu autem Christi generatio sic erat. Cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph, inventa est in utero habens de Spiritu Sancto.* Qui autem haec audierit, statim virginitatis amore capietur, partum mirabitur, a terra migrabit. Nec pro modico habendum est, si vel carptim obiterque videris Spiritu Sancto dignatam virginem et angelum ipsam allocuentem. Haec adhuc in superficie sunt; sed si haec speculando usque in finem perseveres, saecularia statim omnia respues, terrena omnia deridebis; si dives sis, divitias nihil esse duces, ubi audies